
Nabídka LÍSKY
v oblasti rozvoje vzdělávání

Nabídka LÍSKY 
v oblasti rozvoje vzdělávání

Polytechnické vzdělávání vnímáme jako soubor činností s různými materiály, v různém 
prostředí, s využitím rozmanitých postupů, metod a forem vedoucích k celostnímu rozvoji dětí.

DOPORUČENO PRO:

• Místní akční plány 
rozvoje vzdělávání

• Podporu škol 
formou projektů 
zjednodušeného 
vykazování, 
tzv. „šablony“

• Projekty škol 
a školských zařízeníI. Polytechnické vzdělávání

Nabídka pro MŠ

 Zhotovení Krabice pomůcek  
Jak učit POLY, proškolení pedagogů.

Témata:  voda, půda, vzduch, slunce,  
 řemesla, materiály, řemesla.

Sada v krabici zahrnuje pomůcky 
k pokusům, objevování, pozorování, 
tvoření, šité pomůcky a polotovary, 
originální hrací plátna, pracovní listy, foto 
návody, tematické metodiky a publikace.

Nabídková cena: od 10.000 Kč/krabici

Nabídka pro pedagogy MŠ, ŠD, SVČ

 Akreditovaný vzdělávací program Jak učit POLY

Rozvoj kompetencí pro polytechnické vzdělávání v mateřských školách: 

úvod do polytechnického vzdělávání, cíle a obsah, rozvíjené kompetence, návaznost 
na RVP PV, motivační příběh POLY, metody a činnosti vhodné pro polytechnické 
vzdělávání – praktické ukázky činností k tématům půda, slunce, voda, vzduch, 
zahrada, řemesla, materiály s ukázkou a využitím pomůcek. 

Účastníci získají: 
 osvědčení, materiály do výuky.

Cena:  dle rozsahu vzdělávacího 
programu, min. 500 Kč/hodinu 
lektorné + náklady na přípravu, 
materiály a cestovné   
min. 500 Kč/účastníka u akce 
v rozsahu 6 hodin

Doporučený počet účastníků: 
 min. 12, max. 25 účastníků

Termín: dle dohody

Místo:  Vsetín, Uherské Hradiště,   
Veselí n. M., příp. i s výjezdem 
a exkurzí za příklady dobré praxe 
v MŠ v regionu.

Rozsah:  1–2 denní workshop, 6, 8 a 12 hod. 
 (1 hodina = 45 minut)

Zajistíme vzdělávací akci na míru, nebo se 
můžete přihlásit na připravené akce LÍSKY.

JAK UČIT POLY
Metodické listy Lísky pro učitele 

na podporu polytechnického vzdělávání v mateřských školách

Jak učit POLY o materiálech
Inspirace a náměty k získání praktických zkušeností, rozvoji kreativity, jemné i hrubé motoriky, zručnosti a představivosti 
s využitím různých materiálů v různých prostředích. Objevování vlastností tradičních i netradičních materiálů.

Jak učit POLY řemesla
Příklady řemesel souvisejících s běžnými činnostmi i uměleckým zaměřením. Děti si vyzkouší řemeslné postupy přiměřené jejich 
věku. Seznámí se s předměty, nástroji a materiály. Odnesou si radost a zážitek z vlastnoručně zhotovených výrobků.

Jak učit POLY na zahradě
Zahrada jako podnětné a jedinečné prostředí pro přímý kontakt s přírodou a celostní rozvoj dítěte. Příklady činností podporujících 
rozvoj osobnostně sociálních dovedností, znalostí a dovedností pro práci na zahradě, zlepšení jemné i hrubé motoriky, posílení 
imunity, svalstva a celkové obratnosti. Děti prožijí radost z vlastní úrody, relaxace i pobytu venku.

Jak učit POLY o vodě
Voda, její vlastnosti a význam. Návody a náměty na výrobu různých pomůcek. Badatelské pokusy k rozvoji pozorovacích, 
analytických a polytechnických dovedností. Podpora terénní výuky a pobytu v přírodě.

Jak učit POLY o zemi
Země ve smyslu půdy jako přírodnina dostupná pro bádání a další využití. Živá a neživá příroda. Náměty k objevování, pokusům 
a pozorování s využitím smyslů nebo jednoduchých pomůcek. Průzkum kořenového systému, poznatky o vlastnostech půdy 
i hornin, význam půdy pro rostliny a živočichy. 

Jak učit POLY o vzduchu
Význam vzduchu pro život, vzduch a jeho energie, vlastnosti vzduchu.  Náměty podporující rozvoj trpělivosti, soustředění se 
na činnost, udržení pozornosti, vytrvalosti, spolupráce, vědomého využívání všech smyslů, zlepšení pozorovacích schopností 
a posílení manuálních dovedností.

Jak učit POLY o slunci
Jak působí slunce. Příklady praktických činností s využitím badatelských metod. Podpora objevování a pozorování, rozvoj 
matematických a přírodovědných znalostí a dovedností, spolupráce, sebehodnocení a oceňování druhých.

Ja
k 

uč
it 

PO
LY

© LÍSKA, z.s., 2015 • 1. vydání
Sborník metodických listů byl vydán v rámci projektu „Jak učit POLY – rozvoj kompetencí pro polytechnické vzdělávání v mateřských školách“, reg. č. CZ.1.07/1.3.00/48.0059
Autoři textů: Eliška Balharová (Suchanová), Pavlína Gášková, Monika Havlásková, Michaela Kadlecová, Marie Kordulová, Iva Koutná, Petra Kraváčková, 
Marie Křiváková, Daniela Mikulcová, Lenka Pavelčíková, Marie Petrů, Veronika Stočková, Vladimír Šácha, Šárka Václavíková, Petr Večeřa, Karla Vincenecová
Editoři: Iva Koutná, Michaela Hlinská • Odborná spolupráce: Marie Kordulová, Marie Petrů, Iva Koutná, Vladimír Šácha, Monika Havlásková
Spolupráce: Hana Crhová, Andrea Gahurová, Lenka Hlavenková, Jana Krčmářová, Věra Rusňáková, Drahomíra Ryšavá, Edita Votrubová
Ilustrace: Kateřina Mrnůštíková • Grafická úprava: Dita Baboučková • Tisk: TG TISK, s.r.o., Lanškroun

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

7

I v pude žijí mládata

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	elementárních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s různými	cestami	vývinu	

živočicha	od vajíčka	k dospělci.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.

	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Čtení	z knihy	O.	Sekory:	Knížka	Ferdy	mravence,	Albatros,	Praha	1972	,	část	Jak	si	housenka	pletla	

kabátek	(bez	posledního	odstavce).

	

Povídejte	si	o příběhu,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	

•	 Znáte	mláďata	malých	tvorů	žijících	v půdě?	Jak	vypadají?	Mění	se	jejich	podoba?

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min

MÍSTO:	

třída,	herna	nebo	venku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	Život	v půdě
METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	frontální	výuka

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:
	

•	 Vyberte	obrázky	krtka,	mravence,	chrousta	a žížaly.	Lze	přidat	i kosa	–	zástupce	ptáků,	který	sice	

v půdě	nežije,	ale	hledá	si	zde	potravu.

	

•	 Předložte	je	dětem	s otázkami	z motivace.

	

	 –	 Je	některá	část	vývinu	společná?	(vajíčko)

	

	 –	 Kam	živočichové	vajíčka	kladou?	

	

	 Pracujte	s plakátem	„Život	v půdě“.	Děti	mohou	kreslit	vajíčka	různých	živočichů	a obrázky	

umisťovat	do plakátu

	

•	 Pokuste	se	s dětmi	sestavit	správné	pořadí	vývojových	fází	chrousta	obecného.

	

•	 Diskutujte	s dětmi	o vývojových	fázích	dalších	živočichů	a o péči	dospělců	o mláďata	(můžete	

opět	číst	z Knihy	Ferdy	mravence,	k tématu	jsou	kapitoly,	kde	Ferda	pečuje	o larvy	chrostíků).

	

•	 Na	volné	kartičky	v	příloze	se	děti	mohou	pokusit	nakreslit	vajíčka	a	kukly	mravence,	malé	žížaly,	

slimáčky...
Příklady vývojových fází: CHROUST	OBECNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

MRAVENEC	ČERNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

ŽÍŽALA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	žížala

	

SLIMÁČEK	SÍŤKOVANÝ

	

vajíčko	 —	>		 malý	slimáček

	

JEŠTĚRKA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	ještěrka

4
ŽIVOT V PŮDĚ

˚ ˇ ‚

•	

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

5

Co má krtek k obedu?

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

ˇ
VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	základních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s potravou	půdních	živočichů,	

s potravními	vztahy	v půdě.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.
	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Zeptejte	se	dětí,	jaké	je	jejich	oblíbené	jídlo.	Jaká	je	potrava	živočichů?	V čem	je	stejná,	jako	ta	

naše?	A v čem	se	liší?
DOBA TRVÁNÍ:	

10–15	minMÍSTO:	
třída,	stolyPOMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	děti	ve skupinách	4–6

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	problémový	výklad,	dedukce
POSTUP:

	

•	 Rozdejte	dětem	u stolů	sady	„Život	v půdě“.	Vyzvěte	je,	ať	po plakátu	rozloží	obrázky	živočichů	

(podle	potřeby	můžete	sadu	živočichů	zúžit	na ty	nejznámější).	

	

•	 Víte,	čím	se	živí	některý	z živočichů?	Povídejte	si	s dětmi	o způsobu	života	jednotlivých	živočichů	

tak,	aby	přišly	na to,	čím	se	živí.	Doplňujte	jejich	vědomosti	a tvořte	potravní	řetězce,	např.:

	

	 odumřelé	rostliny	–	žížala	–	krtek

	

	 kořínky	rostlin	–	larva	chrousta	–	mravenec	–	ještěrka

	

•	 Pracujte	s obrázky	živočichů	a rostlin,	sestavujte	řetězce.

	

•	 Na závěr	se	pokuste	řetězce	propojit	v síť	(můžete	použít	klubíčko	vlny).

	

•	 Závěrečné	shrnutí	poznatků,	hodnocení.HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Každý	živočich	má	v půdě	význam.

	

•	 Která	zvířátka	žijící	v půdě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	

•	 Čím	se	zvířátka	v půdě	živí?

	

•	 Je	potrava	stejná	jako	ta	naše?

	

•	 V čem	je	jiná?
	

•	 Dokážete	sestavit	potravní	řetězec	pro	krtka?	

	

•	 Poznali	byste	některá	zvířátka	v přírodě?	

	

•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	

•	 Co	nového	jste	se	dozvěděli?

	

•	 Co	bylo	těžké?
ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

 

•	 kompetence	k řešení	problémů

 

•	 kompetence	komunikativní

3
ŽIVOT V PŮDĚ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

3

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 
© LÍSKA, z.s., 2016

2
ŽIVOT V PŮDĚ

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	
•	 Osvojení	si	základních	

poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s živočichy,	kteří	žijí	v 
půdě	nebo	

na jejím	povrchu.

	
•	 Osvojení	poznatků	a do

vedností	potřebných	k 
ověření	úsudků	o vlastn

ostech	přírodních	neživ
ých	

materiálů.

	
•	 Procvičení	kreativity	a 

jemné	motoriky	při	tvořivých	a p
racovních	činnostech.

MOTIVACE:  Ukažte	dětem	obrázek	„Život	v půdě“
,	je	zde	louka	s mraveništěm,	krtinou,	květinami	atd.	

V půdním	řezu	jsou	vidět	kamínky,	kořínky,	chodbičk
y.

	
Povídejte	si	nad	obrázk

em,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	
•	 Co	na obrázku	chybí?

	
•	 Znáte	zvířátka,	která	ži

jí	v půdě	nebo	na jejím
	povrchu?

	
•	 Poznáte	některé	další	p

odle	obrázků?	(obrázky
	živočichů)

	
•	 Které	zvířátko	žijící	pod

	povrchem	půdy	znáte	z pohádko
vých	večerníčků	či	knih

?

DOBA TRVÁNÍ:	 10–15	min	denně, vícedenní projekt 

	
Povídání	o zvířátkách	j

e	vhodné	rozdělit	do ně
kolika	dnů,	seznámit	děti	třeba	jen	s jední

m	nebo	

dvěma	zvířátky,	druhý	den	p
řidat	další	vyprávění.

MÍSTO:	
třída,	herna	nebo	venk

u

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	dět
i	ve skupinách	4–6

	
•	 metody:	rozhovor,	vypráv

ění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:

	
•	 Znovu	předveďte	obráz

ky	živočichů,	které	děti
	poznaly,	zopakujte	jeji

ch	jména.	

	
•	 Postupně	se	věnujte	je

dnotlivým	živočichům	podle	obrázků	(třeba	k
aždý	den	jednomu).	Nejprve	

využijte	znalostí	dětí	–
	popíší	stavbu	těla	živo

čicha,	kde	žije,	čím	se	živí	apod.	Pak	přide
jte	své	

vyprávění.	Pohybujte	s
 živočichem	po obrázku	Život	v půd

ě,	sežeňte	mu	potravu,	uložte	jej	

do pelíšku.

	
•	 Na závěr	vám	zůstanou	živočichové,	

které	děti	neznají,	sezn
amte	je	s nimi,	vyprávějte.

	
•	 Děti	se	mohou	k obrázku	vracet,

	vylosovat	si	zvířátko	a 
zkusit	o něm	samy	vyprávět	ostatním.	

Kde	ho	viděly,	jak	vypa
dá,	co	o něm	ví.

	
•	 Závěrečné	shrnutí	pozn

atků,	hodnocení.

HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Která	zvířátka	žijící	v pů
dě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	
•	 Poznali	byste	je	v příro

dě?	

	
•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	
•	 Co	nového	jste	zjistili?

	
•	 Co	bylo	těžké?

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

	
•	 kompetence	k řešení	problé

mů

	
•	 kompetence	komunikativní

Kdo žije v pude˚ ˇ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

1

Kde se vzala puda?
1

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytvářen

í	elementárníh
o	povědo

mí	o širším
	přírodní

m	prostřed
í	a jeho	r

ozmanitosti.

	

•	 Osvojení
	si	základ

ních	poz
natků	o 

půdě	–	děti	se	s
eznámí	se	slože

ním	a vlastn
ostmi	půdy.

	

•	 Osvojení
	poznatk

ů	a dove
dností	p

otřebnýc
h	k ověře

ní	úsudk
ů	o vlast

nostech	
přírodníc

h	neživý
ch	

materiálů.

	

•	 Procviče
ní	kreati

vity	a jem
né	motoriky	p

ři	tvořivý
ch	a prac

ovních	č
innostec

h.

MOTIVACE:  

Dejte	dě
tem	do skup

in	po 4–
6	na pod

ložku	hro
mádku	hlín

y.	Co	to	j
e?	Kde	ji

	najdem
e?	K čem

u	je	

půda	do
brá?

	

Vyzvěte	
děti,	ať	s

e	pokusí
	roztřídit

	části	pů
dy	(kam

ínky	zvlá
šť,	dřívka

	zvlášť…
).

	

Požádejt
e	děti,	ab

y	popsal
y,	co	v pů

dě	našly
.	Poznají

,	co	do p
ůdy	nep

atří?	Jak
	se	tyto	p

ředměty	

do půdy
	dostaly?

	Doplňte
	jejich	po

zorování
.

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min	

MÍSTO:	

třída	se	s
toly,	ven

ku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 hlína	ze	
záhonku

	(s kamínky,	dřív
ky,	zbytk

y	kořínků
,	s různý

mi	živočich
y),	dopln

ěná	o vě
ci,	které	

v půdě	m
ohou	bý

t,	ale	nep
atří	tam	(kousky

	plastů,	r
ezavé	že

lezo,	sklí
čko…),	plakát

	„Život	v 
půdě“,	

kousky	m
ěkké,	dro

lící	se	ho
rniny	(pí

skovec,	j
ílovec),	p

odložky,
	misky,	lup

y,	pinzet
y

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupin
ová	prác

e,	děti	ve
 skupiná

ch	4–6

	

•	 metody:	p
okus,	roz

hovor,	vy
právění,

	demonstrace
,	problém

ový	výkl
ad,	bádá

ní,	dedu
kce

ŽIVOT V PŮDĚ

˚

 Jak učit POLY – zapojení odborníka 
z praxe do vzdělávání v MŠ

Cílem je prohloubit spolupráci 
pedagogických pracovníků mateřských 
škol a odborníků z praxe v rámci 
v předškolního vzdělávání.

Aktivita je určena pro pedagoga MŠ 
a odborníka z praxe, kteří společně 
naplánují a zrealizují 10 vzdělávacích 
jednotek v průběhu 10 po sobě jdoucích 
měsíců, ve kterých probíhá výuka. 

Cena: 10.000 Kč



Nabídka LÍSKY 
v oblasti rozvoje vzdělávání

Nabídka pro děti MŠ, žáky ZŠ, zájmové vzdělávání:

II. Environmentální vzdělávání a výchova (EVVO)

 Exkurze na farmy a k regionálním výrobcům 

Zahrnuje: autobusovou dopravu na farmu či k výrobci,
 komentovanou exkurzi po farmě či sadu, 
 program Odkud se bere jídlo

Pedagog získá:  metodiku, pracovní listy do výuky před 
a po návštěvě farmy, tematické materiály

Vhodné pro: 1-2 třídy (max. 50 dětí), 
 I., II. stupeň ZŠ
Místo:  farma, zemědělský podnik, výrobce

Délka trvání:  3 x 60 minut, cesta na farmu, 
 přestávka s ochutnávkou produktů (cca 30 minut)

Cena:  4.500 Kč/program + cena za dopravu 
 dle vzdálenosti škola – farma (výrobce)

 Výukový program Můj den na farmě

Zahrnuje témata: činnosti farmáře během dne i v jednotlivých 
ročních obdobích, jak funguje hospodářství, 
profese a povolání v zemědělství, práce 
s textem

Pedagog získá: pracovní listy a tematické materiály

Vhodné pro: 1 třídu, I. st. ZŠ, ŠD
Místo:  školní třída, příp. prostory střediska ekologické 

výchovy

Délka trvání:  2 x 45 minut

Cena:  2.000 Kč/program

 Tematický projektový školní farmářský den či řemeslný 
den

Zahrnuje témata: zemědělství, odkud se bere jídlo na náš stůl 
(příběhy jídla), regionální produkty a jejich 
zpracování, biopotraviny, zdravé stravování, 
šetrné nakupování a spotřeba, tradice a řemesla, 
místní udržitelná ekonomika

Škola získá: metodiku a tematické materiály

Vhodné pro: celou základní školu
Místo:  venkovní i vnitřní prostory školy, areál v obci 

Délka trvání:  2–3 týdny příprava ve výuce v různých 
předmětech, dopolední program „žáci žákům“ 
(3–4 hodiny), odpolední program pro rodiče 
a veřejnost (min. 2 hodiny)

Cena:   12.000 Kč (zahrnuje metodické vedení při 
přípravě a realizaci, tematické aktivity pro žáky 
Odkud se bere jídlo, 3-5 ukázek řemeslníků 
a farmářů, publicitu akce)

 Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě – 
hravě o původu a zpracování potravin

Zahrnuje témata: Pět klíčů k bezpečnému stravování, odkud se 
bere jídlo na náš stůl (příběhy jídla), produkty 
a jejich zpracování, zdravé stravování. Součástí 
programu je hra a příprava svačiny. 

Pedagog získá: pracovní listy a tematické materiály

Vhodné pro: 1 třídu, I. st. ZŠ, ŠD, příp. pobytové akce
Místo:  školní třída, příp. prostory střediska ekologické 

výchovy

Délka trvání:  2 x 45 minut

Cena:  2.500 Kč/program

 Zážitkové a badatelsky orientované vzdělávání na školní 
zahradě

Zahrnuje témata:  přírodní zahrada, budování a péče o zahradu, 
jak přilákat život do zahrady, rostliny, léčivky, 
obyvatelé zahrady, půda a co se skrývá pod 
zemí atd.

Škola získá: tematické materiály

Vhodné pro: 1 třídu, MŠ, I. st. ZŠ
Délka trvání:  2 x 45 minut

Cena:  2.000 Kč/program



Nabídka LÍSKY 
v oblasti rozvoje vzdělávání

Nabídka pro pedagogy: 

 Akreditované specializační studium pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ (kurz)

Studium k výkonu specializovaných činností dle § 9 písm. d) 
vyhlášky č. 317/2005 Sb. („specializační studium“)

Termín:  od září 2019

Místo:  Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, 
výjezdy a exkurze na pracoviště EVVO v regionu

Rozsah:  250 vyučovacích hodin přímé výuky 
 (1 hodina = 45 minut)
 Ukončeno předložením závěrečné práce, 

portfolia a prokázáním znalostí.

Účastníci získají:  kvalifikační osvědčení, sadu materiálů do výuky.

Cena:  15.500 Kč (vč. ubytování, stravy)

 Akreditované doškolovací studium pro koordinátory 
EVVO (kurz)

Termín:  2019/2020 

Místo:  Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, 
výjezdy a exkurze na pracoviště EVVO v regionu 

Rozsah:  40 vyučovacích hodin přímé výuky 
 (1 hodina = 45 minut) 

Účastníci získají:  osvědčení, sadu materiálů do výuky. 

Cena:  4.500 Kč

 Akreditovaný vzdělávací kurz 
 Praktická péče o zahradu společně s dětmi

Cyklus seminářů zahrnuje jak teoretickou, tak praktickou přípravu 
pedagogů na plánování zahrad, jejich údržbu a efektivní organi-
zaci práce na nich. Účastníci kurzu jsou seznamováni s moderní-
mi trendy a technologiemi šetrnými k přírodnímu prostředí i jejich 
rozpočtu. 

Termín:  po dohodě s účastníky, ideálně podzim 2019

Místo:  Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, 
Envicentrum Vysoké Pole, výjezdy a exkurze 
na pracoviště EVVO a přírodní zahrady v regionu

Rozsah:  60 hodin, rozloženo do 4 dvoudenních modulů 
(hodina = 45 minut)

 Ukončeno předložením závěrečné práce 
na téma Plán péče o zahradu společně s dětmi.

Účastníci získají: osvědčení, sadu tematických materiálů 
do výuky

Cena:  5.900 Kč/osobu, min. počet 15 účastníků

 Akreditovaný vzdělávací program 
 Přírodní zahrada – učebna pod našimi okny

Termín:  po dohodě s účastníky, ideálně období jaro 
a podzim

Místo:  Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, 
Envicentrum Vysoké Pole, pracoviště EVVO 
a přírodní zahrady v regionu

Rozsah:  6 hodin (hodina = 45 minut)

Účastníci získají: osvědčení, sadu tematických materiálů do výuky

Cena:  min. 500 Kč/hodinu lektorné + náklady 
na přípravu, materiály a cestovné/min. 500 Kč/
účastníka

Doporučený počet účastníků: 
 min. 12 účastníků, max. 25 účastníků

 Akreditované vzdělávací akce zaměřené na vzdělávání 
ve formách a metodách výuky zaměřených 
na přírodovědnou gramotnost, včetně badatelské výuky 
s využitím polytechnických pomůcek, popularizaci 
a zatraktivnění technického, přírodovědného 
a environmentálního vzdělávání včetně motivace žáků 
k technickému a přírodovědnému vzdělávání.

Např. EVVO v kostce – ekovýchova nás baví/Učíme se venku/Co 
se skrývá pod zemí/Pozorujeme a objevujeme přírodu apod. 

Termín:  po dohodě s účastníky

Místo:  škola, pracoviště EVVO 

Rozsah:  6 hodin (hodina = 45 minut)

Účastníci získají: osvědčení, sadu tematických materiálů do výuky

Cena:  min. 500 Kč/hodinu lektorné + náklady 
na přípravu, materiály a cestovné min. 500 Kč/
účastníka

Doporučený počet účastníků: 
 min. 12 účastníků, max. 25 účastníků

Zajistíme vzdělávací akci na míru, nebo se můžete přihlásit na připravené akce LÍSKY.



Nabídka LÍSKY 
v oblasti rozvoje vzdělávání

Podpora znalostí, dovedností, schopností, postojů, 
samostatnosti, tvořivosti, kritického myšlení 
a sebevědomí žáků zvládat situace a úkoly, které jsou 
jim svěřeny a uloženy. 

 Nabídka aktivit:
•	 Projektové dny.

•	 Projektové vyučování.

•	 Žákovské kampaně.

•	 Tematické bloky, např. Kritické myšlení, Finanční 
gramotnost, Mezigenerační solidarita, Zájem 
o společenské dění, Místní rozvoj, Interpretace místního 
dědictví, Dobrovolnictví, Osobnostně sociální rozvoj atd.

III. Rozvoj občanské  
angažovanosti žáků

Kontakt: LÍSKA, z.s. • www.liska-evvo.cz • koutna.iva@seznam.cz • tel.: 605 806 840

Podpora znalostí, dovedností, schopností, postojů 
k aktivnímu přístupu ke světu kolem nás.

 Nabídka aktivit: 
•	 Projektové dny. 

•	 Projektové vyučování. 

•	 Žákovské kampaně. 

•	 Tematické bloky, např. Jeden svět na školách. Globální 
rozvojové vzdělávání, Lidská práva, Životní prostředí, 
Sociální problematika, Mediální vzdělávání atd.

Dále LÍSKA školám v oblasti EVVO nabízí:
•	 Metodická podpora při plánování a začleňování environmentální výchovy do školních vzdělávacích programů, zpracování 

školních programů EVVO, plánování, budování i využití školních zahrad, proškolení k výuce na školní zahradě (následný plán 
EVVO, didaktické využití prvků, aktivity učení venku apod.), příprava a zpracování projektových žádostí, 

 http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicka-podpora

•	 Elektronická rozesílka informací 
 http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

•	 Knihovna EVVO. Půjčování, prodej a distribuce metodických materiálů a publikací.

•	 Putovní výstavy, např. na téma VODA.

IV. Rozvoj podnikavosti 
a kreativity dětí a žáků


